ที่มาของนโยบายนี้ อาจกล่าวได้ว่าเป็นผลของโลกาภิวัตน์ซึ่งได้ทำให้เกิดสถานการณ์ ที่ทุกประเทศมีความจำเป็นต้องพึ่งพาอาศัยซึ่งกันและกัน เพราะได้รับผลกระทบจากกันและกันอย่างไม่อาจหลีกเลี่ยงได้ สถานการณ์และปัญหาความไม่มั่นคงภายในประเทศหนึ่ง อาจส่งผลกระทบให้เกิดความไม่มั่นคงต่อประเทศอื่นๆ ได้ ปัญหาที่มีผลกระทบต่อความมั่นคงในปัจจุบันมีความ

<sup>7</sup> อุทกฤษฏ์ ปัทมานันท์, “ไทย,” ใน *เอเชียรายปี 2001/2544* ทราซแก้ว ทิพาพร และคณะ, บรรณาธิการ (กรุงเทพมหานคร: โรงพิมพ์แห่งจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย, 2544), หน้า 99.

<sup>8</sup> HE M.R. Sukhumbhand Paribatra, Opening Statement, Address to an International Conference on “Democratization and Conflict Management/Preventive in Southeast Asia in 21<sup>st</sup> Century?”, organized by UNPA/UNDP and ISIS, Thailand, at Riverside Mariot Hotel, Bangkok, Thailand, 16-19 January 2001.

การที่ไทยก้าวเข้าสู่การรักษาสันติภาพในติมอร์ตะวันออกจึงนับเป็นการตอบสนองนโยบายการส่งเสริมประชาธิปไตยในเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ของสหรัฐอเมริกานั้นเอง<sup>17</sup>

<sup>15</sup> เรื่องเดียวกัน, หน้า 194.

<sup>16</sup> เรื่องเดียวกัน, หน้า 198.

<sup>17</sup> อุกฤษฏ์ ปัทมานันท์, “ไทย,” ใน เอเชียรายปี 2000/2543 วัชรินทร์ ยงศิริ และคณะ, บรรณาธิการ (กรุงเทพมหานคร: โรงพิมพ์แห่งจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย, 2544), หน้า 140-141.

โดยสรุปแล้ว การดำเนินนโยบายต่างประเทศของไทยนั้น ในภาพรวมจะเป็นลักษณะ การทูตรอบทิศทาง โดยเน้นความร่วมมือกับทุกๆ ประเทศเป็นหลัก เพื่อฟื้นฟูเศรษฐกิจที่กำลังตกต่ำ อยู่เป็นเป้าหมายอันสำคัญที่สุด

<sup>37</sup> วิทยา เวชชาชีวะ, “ปรับนโยบายต่างประเทศผู้วิกฤตเศรษฐกิจ,” *กรุงเทพธุรกิจ* (4 สิงหาคม 2541): 4.

<sup>38</sup> อุกฤษฏ์ ปัทมานันท์, “ไทย,” ใน *เอเชียรายปี 1999/2542* ทราซแก้ว ทิทาพร และคณะ, บรรณาธิการ (กรุงเทพมหานคร: โรงพิมพ์แห่งจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย, 2542), หน้า 110.

<sup>39</sup> อุไรวรรณ ธนดิษฐ์, *นโยบายต่างประเทศของไทยต่อสหรัฐอเมริกา (2518-2545)*, หน้า 79.